ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 338/UBND-NC

V/v trả lời đơn kiến nghị

của ông Nguyễn Văn Sơn

     An Phú, ngày 28 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Ông Nguyễn Văn Sơn, sinh năm: 1952

               Cư ngụ ấp Vĩnh Phú, xã Vĩnh Hội Đông, huyện An Phú, tỉnh An Giang

Ngày 01 tháng 3 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện An Phú nhận được

đơn của ông Nguyễn Văn Sơn, sinh năm 1952, cư ngụ ấp Vĩnh Phú, xã Vĩnh

Hội Đông, huyện An Phú, tỉnh An Giang. Nội dung: Xin giải thích 05 trường hợp

(ông Hồ Văn Mai, bà Nguyễn Thị Gương, ông Bùi Văn Tác, ông Nguyễn Văn Bé

+ Nguyễn Phước Thọ + Nguyễn Thị Dung và ông Trần Thanh Huy) xây dựng có

hợp pháp không, tại sao không bị trở ngại nào; xin được bơm cát san lấp, tráng mặt

bằng đến lộ phần đất của ông và các con ông. Việc bơm cát san lấp taluy do Nhà

nước quản lý là tạo cho lộ được thêm vững chắc chỉ với mục đích nối liền có lối đi

đến lộ và cam kết không yêu cầu bồi hoàn khi Nhà nước sử dụng. Nếu không đồng

ký cho san lấp phần taluy lộ để có lối đi thì đề nghị phải giải quyết hết với những

nhà đã xây dựng dọc tuyến lộ.

Qua kết quả kiểm tra và xác minh, Ủy ban nhân dân huyện An Phú phúc

đáp cho ông Nguyễn Văn Sơn như sau:

1. Đối với nội dung phản ánh của ông Nguyễn Văn Sơn về công trình xây

dựng của Ông tại khu vực biên giải phòng mặt bằng công trình cầu Phú Hội:

- Ngày 14/02/2023, UBND huyện An Phú đã có Công văn số 131/UBND-

TH về việc xử lý công trình xây dựng của ông Nguyễn Văn Sơn, do đó yêu cầu

ông Sơn chấp hành theo nội dung chỉ đạo của Công văn này, đồng thời đối với

phần diện tích đất chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đề nghị

ông Sơn khẩn trương liên hệ các ngành chức năng để được xem xét cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất làm cơ sở các ngành và địa phương hướng dẫn

thủ tục xây dựng công trình nhà ở khi có nhu cầu đảm bảo đúng quy định.

- Bên cạnh đó, nhằm đảm bảo nhất quán trong công tác quản lý và thực

hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang Nguyễn

Thanh Bình tại Thông báo kết luận số 104/TB-VPUBND ngày 10/3/2023 của

Văn phòng UBND tỉnh An Giang, trong đó có nội dung chỉ đạo về quản lý hành

lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến Đường tỉnh 957, UBND huyện An

Phú yêu cầu ông Nguyễn Văn Sơn ngừng thi công công trình trên phần diện tích

đất chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và lấn chiếm biên

GPMB Đường tỉnh 957 (hạng mục Cầu Phú Hội), tháo dỡ công trình vi phạm trả

lại hiện trạng ban đầu.

2

Ngoài ra, đối với phần đất của ông Sơn đã được cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất và xây dựng nhà ở thì địa phương đã thống nhất cho thực

hiện làm đường dẫn đấu nối vào nhà. Tuy nhiên, ông Nguyễn Văn Sơn không

được xây dựng hàng rào, mái che và các công trình khác,…lấn chiếm hành lang

an toàn giao thông.

2. Đối với nội dung phản ánh về các công trình xây dựng khác trên địa

bàn xã Vĩnh Hội Đông:

- Qua xem xét các trường hợp theo nội dung đơn kiến nghị của ông

Nguyễn Văn Sơn. Ủy ban nhân dân huyện An Phú đã chỉ đạo UBND xã Vĩnh

Hội Đông kiểm tra xác minh và xử lý theo thẩm quyền. Riêng trường hợp cửa

hàng xăng dầu Thanh Liêm đây là công trình đặc thù đã có văn bản chấp thuận

đấu nối giao thông ĐT.957 được Sở Giao thông Vận tải tỉnh An Giang chấp

thuận và đã được cấp Giấy phép xây dựng.

- Thực hiện Thông báo số 104/TB-VPUBND ngày 10/3/2023 của Văn

phòng UBND tỉnh An Giang về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Nguyễn Thanh Bình tại buổi kiểm tra, khảo sát và làm việc về các dự án, công

trình trọng điểm và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện An Phú,

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tăng

cường kiểm tra, tập trung xử lý, giải tỏa các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường,

hè phố làm nơi cơi nới mua bán, xử lý nghiêm, cương quyết, triệt để các hành vi

vi phạm các quy định về hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đặc

biệt là tuyến Đường tỉnh 957. Theo đó những công trình vi phạm, lấn chiếm

hành lang, vỉa hè sẽ được kiểm tra, xử lý và buộc tháo dỡ đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện An Phú trả lời đến ông Nguyễn Văn Sơn được biết và

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng KT-HT, TN&MT;

- Ban QLDA ĐTXD KV huyện;

- Đội Thanh tra giao thông số 9;

- UBND xã Vĩnh Hội Đông;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                      Trần Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T08:43:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Phú<anphu@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!